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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwarza¬
nia piany powietrznej zapomocą sikawki
pożarnej lub pompy tłoczącej do cieczy
bez pomocy sprężonego gazu, a zwłaszcza
bez stosowania mechanicznie napędzanych
pomocniczych sprężarek do gazów. Dzięki
temu unika się również obciążania wozów
strażackich, z umieszczonemi na nich zwy-
kłemi pompami strażackiemi, innemi nie-
wygodnemi mechanicznie napędzanemi ma¬
szynami pomocniczemi, np. sprężarkami,
dmuchawami obrotowemi lub podobnemi
przyrządami, które poza tern wymagają

specjalnego wbudowania, oddzielnych
sprzęgieł i t d.

Wynalazek niniejszy usuwa wyżej
wspomniane trudności, stosując do wytwa¬
rzania piany wyłącznie znane pompy stra¬
żackie. Według wynalazku do wytwarzania
piany służy przyrząd pomocniczy, który
włącza się po stronie ssawczej pomiędzy
pompę i przewód, doprowadzający wodę.
Urządzenie do wytwarzania piany według
wynalazku jest zbudowane tak, że pod
działaniem wody, doprowadzanej pod pew-
nem ciśnieniem, do której w dowolny odpo-



wiedni sposób dodaje się środka wytwarza¬
jącego pianę, wytwarza się w urządzeniu
doi TirytiniMaattią^riany wiry przy dopływie
powi^zIt^-z^wnJtrz, wskutek czego woda
z oodatkiem środA, wytwarzającego pianę,
twbrajtafUMfMKwAetrzną, którą pompa si-
kaJ^jfi8iJfi3BBlł0Prowa^za przewodami
do miejsca objętego pożarem. Dla wytwo¬
rzenia wspomnianych wirów woda musi
przepływać ku wylotowi cienkim strumie¬
niem pod pewnem niezbyt Wysokiem ciśnie¬
niem (wystarcza już nadciśnienie x/^ atm),
a mianowicie tak, iż sprężona ciecz płynie
w celu wytworzenia wirów wzdłuż ściany
pomocniczego przyrządu ku jego środkowi,
przyczem doprowadzane powietrze miesza
się dokładnie z cieczą, wytwarzając pianę.
W celu lepszego rozdzielenia strumienia
wody doprowadza się go do pomocniczego
przyrządu w postaci cienkiej błony lub pas¬
ma albo też pod postacią poszczególnych
cienkich strumieni. Wspomniane strumienie
wody poruszają się wzdłuż urządzenia do
wytwarzania piany, lecz mogą również
przebiegać ukośnie względem podłużnej osi
tego urządzenia, przyczem zderzają się ze
sobą i wywołują silny ruch wirowy. Ciecz
można rozdzielać aż do uzyskania mgły,
której strumienie powinny przebiegać pra¬
wie równolegle do podłużnej osi lub też
nieco względem niej ukośnie, przyczem po¬
wietrze w tym przypadku powinno mieć
możność mieszania się dokładnie z cieczą
w postaci mgły.

Ogólny przekrój przelotu piany musi
być wielokrotnie większy od przekroju wy¬
pływającej cieczy. Ponieważ do wytworze¬
nia dobrej piany ilość powietrza musi być
8 — 15 razy większa od ilości wody i po¬
nieważ woda wypływa z większą szybko¬
ścią niż porywane przez nią powietrze, więc
jasnem jest, że przekrójj przepływu powie¬
trza, względnie wytworzonej piany, musi
być znacznie większy od przekroju dopły¬
wu cieczy. Strumień cieczy powinien się
dawać regulować, aby go można było dosto¬

sować do danego ciśnienia przy wytwarźd-'
niu piany tak, aby przy rozmaitych ciśnie¬
niach dopływało tyle cieczy, ile w danym
przekroju powstaje piany oraz ile pompa
przy danej wydajności może przetłoczyć.

Okazało się, że wewnętrznej komorze
urządzenia do wytwarzania piany, we¬
wnątrz której tworzy się piana, dobrze jest
nadać kształt stożkowy tak, aby komora ta
zwężała się stożkowo w kierunku przepły¬
wu, dzięki czemu powietrze, porwane przez
strumienie wody, zwiększa stopniowo swą
szybkość w kierunku przepływu, przez co
w chwili wytwarzania piany posiada ono tę
samą szybkość co strumień wody.

Następnie w czasie dokonywania do¬
świadczeń przy pomocy urządzenia według
wynalazku okazało się, że na dobre wyniki
przy otrzymywaniu piany wpływa również
jakość środka, wytwarzającego pianę. Zwy¬
kłe środki wytwarzające pianę, jak saponi¬
na i podobne, oraz rozmaite środki za¬
stępcze naogół mniej się nadają do wytwa¬
rzania piany zapomocą urządzenia według
niniejszego wynalazku, ponieważ powodują
jedynie tworzenie się małych pęcherzyków,
gdyż większe z łatwością pękają. Jeżeli na¬
tomiast stosuje się takie środki, które umo¬
żliwiają powstawanie dużych pęcherzyków
piany, to wówczas ńa pianę przerabia się
cała ilość powietrza, porwana przez stru¬
mień cieczy. Większe pęcherzyki, zawarte
w pianie, przemieniają się w drobną pianę
podczas swej drogi przez urządzenie do
wytwarzania piany, a zwłaszcza przez
przewód, prowadzący ku miejscu pożaru,
wskutek wirów, powstających przy ruchu
cieczy tak, iż cała ilość powietrza zostaje
zużyta. Jako tego< rodzaju środki do wy¬
twarzania piany nadają się np. sulfoniany
alkoholów tłuszczowych, jak również sole.
aromatycznych alkylowanych sulfokwasóW
i alkylonaftalenosulfokwasów.

Urządzenie do wytwarzania piany we¬
dług wynalazku włącza się do przewodu
ssawczego pompy. Urządzenie to można sto-
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śówać również w ten sposób, że nasadza się
je na koniec przewodu jako nasadę wyloto¬
wą, przyczem do wody, wtłoczonej przez
pompę przeciwpożarową, dodaje się w do-
wolnem miejscu środek, wytwarzający pia¬
nę, W tym przypadku piana powstaje bez¬
pośrednio w nasadzie wylotowej, przyczem
strumień cieczy porywa powietrze i prze¬
rabia je w nasadzie wylotowej na pianę,
Jasnem jest, że w celu spotęgowania wiro¬
wania należy dobierać jak najdłuższe na¬
sady wylotowe, przyczem ściana nasady
współdziała przy tworzeniu się piany,

1 zwiększając wirowanie. Można również sto-
! sówać inne środki do zwiększania ruchu wi-
I rowego w nasadach wylotowych, przyczem

można np, stosować podłużne przegrody
lub tóż śmigłowe gwiazdki lub kółka skrzy¬
dełkowe, napędzane przez ten strumień.
Można również zastosować kilka tego ro¬
dzaju kółek jedno za drugiem, a mianowi¬
cie naprzemian, nadając im rozmaite kie¬
runki obrotu. Tegorodzaju środki pomocni¬
cze, jak przegrody lub śmigłowe kółka, tłu¬
mią w każdym razie szybkość samego stru¬
mienia. Nadają się one jednak w tych wy¬
padkach, w których wskutek stosowania
wysokich ciśnień strumień cieczy posiada
dużą szybkość. Zastosowanie dobrego środ¬
ka, wytwarzającego pianę, posiada szcze¬
gólne znaczenie w urządzeniu do wytwarza¬
nia piany w kształcie nasady wylotowej,
ponieważ w tego rodząju nasadzie piana
powstaje w postaci drobniutkich pęcherzy¬
ków. Przy użyciu pianowych nasad wylo¬
towych stosuje się takie środki powodujące
pienienie, które utrzymują pianę z dużych

i pęcherzyków i nie powodują ich pękania.
Przez zastosowanie urządzenia do wy¬

twarzania piany w postaci nasady wyloto¬
wej można zapomocą jednej tylko sikawki
zasilać kilka tego rodzaju nasad wyloto¬
wych w wodę i powodować wytrysk piany
powietrznej. Te nasady wylotowe zużywa-

; ją dla tej samej objętości środka gaszącego
pod postacią piany mniej wody niż zwykłe

fury wylotowe (Ś do 12 razy mniej). W teń
sposób zwiększa się znacznie sprawność si¬
kawki pożarnej danej wielkości przy wy¬
twarzaniu piany powietrznej w porównaniu
ze zwykłem zastosowaniem strumienia wy¬
rzucanej wody.

Urządzenie do wytwarzania piany we¬
dług wynalazku można zbudować rozmai¬
cie, mając na uwadze wyżej wymienione
warunki, a mianowicie uzyskanie delikat¬
nych strumieni lub cienkiego pasma cieczy
albo też mgły, przepływ strumienia prawie
równoległy do podłużnej osi, względnie
poprzeczne doprowadzanie powietrza pory¬
wanego przy wirowaniu cieczy, wytwarza¬
nie wirów zapomocą ścianek w kierunku
podłużnym lub inne środki, opisane niżej.

Ponieważ jakość piany jest tern lepsza,
a ilość jej na jednostkę czasu jest tern więk¬
sza, im drobniej rozdziela się ciecz, dopro¬
wadzaną do komory urządzenia do wytwa¬
rzania piany, czyli im większą powierzchnię
posiadają cząstki cieczy, przeto w myśl wy¬
nalazku podano rozmaite sposoby wykona¬
nia i urządzenia otworów wylotowych, za*
pomocą których można spowodować jak
największe rozdrobnienie oraz znaczne wi¬
rowanie strumienia cieczy, wprowadzanego
do rury. Strumień cieczy nie może być roz¬
drobniony poniżej pewnej granicy, o ile
strumień piany ma posiadać zasięg działa¬
nia, wystarczający, do celów praktycznych,
ponieważ od jsiły strumieni cieczy w rurze
wylotowej zależy siła wyrzutowa strumie¬
nia piany.

Co się tyczy otworów wylotowych, to
wykryto, że dobrze jest stosować drobne
ząbkowane otwory w postaci małych gwiaz¬
dek, krzyżyków lub tym podobnych form.
Tego rodzaju otwory działają szczególnie
dobrze, o ile zastosowany materjał nie jest
ibyt gęsty tak, iż strumienie cieczy prze¬
pływając przez otwory są prowadzone
na niewielkim odcinku, a po przejściu
przez nie rozszerzają swój przekrój.

Zamiast tego rodzaju otworów gwiaź-
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dzistych można również stosować wąskie
szczeliny sierpowe, przez które ciecz wy¬
pływa pod postacią cienkich błon lub stru¬
mieni wachlarzowych.

W urządzeniach większych rozmiarów
dobrze jest stosować kilka komór, umie¬
szczonych współśrodkowo.

W innej odmianie urządzenia do wytwa¬
rzania piany, zarówno jako urządzenia do¬
prowadzającego pianę do przewodu, jak
również jako pianowej nasady wylotowej,
nie stosuje się wielkiej liczby cienkich stru¬
mieni cieczy, a tylko niewielką ilość silnych
strumieni. Następuje przytem rozbicie cie¬
czy na najdrobniejsze cząstki wskutek wza¬
jemnego zderzania się strumieni cieczy,
przyczem przy pomocy obecnego i porwa¬
nego w kierunku ruchu strumienia powie¬
trza powstaje piana, która stale zasysa po¬
wietrze w kierunku wypadkowej strumieni,
tworząc wciąż nową pianę.

Tego rodzaju wytwarzanie piany posia¬
da liczne zalety. Pianę można wytwarzać
doprowadzając wodę pod ciśnieniem do ru¬
ry pianowej, przyczem rura ta służy jedno¬
cześnie za rurę wylotową, przez którą pia¬
na zostaje wyrzucana. W rurze pianowej
następuje zderzenie wzajemnie pochylo¬
nych strumieni, przyczem ciecz może nie
tworzyć delikatnych strumieni, gdyż może
przepływać również strumieniami o dużej
średnicy. Ważnem jest tylko to, aby stru¬
mienie spotykały się pod ostrym kątem w
jednym punkcie w kierunku osi rury tak,
aby strumienie cieczy w miejscu spotkania
wzajemnie się rozbijały, przyczem w obec¬
ności środków pieniących następuje wytwa¬
rzanie piany. Dzięki temu można stosować
wodę zanieczyszczoną obcemi ciałami bez
stosowania drobnych sit, zapobiegających
niebezpieczeństwu szybkiego zapchania. W
praktyce można zastosować do doprowa¬
dzania cieczy trzy dysze, pochylone wza¬
jemnie pod ostrym kątem, oraz czwartą
środkową dyszę, leżącą na osi rury, przez
którą wypuszcza się część cieczy ze środka

ku wierzchołkowi kąta przestrzennego u-
tworzonego przez promienie trzech wza¬
jemnie pochyłych dysz. Jeżeli się stosuje
tego rodzaju dysze, to wówczas w rurze
pianowej, wytwarzającej około 1 m3 piany
powietrznej na minutę, umieszcza się czte¬
ry dysze, z których każda ma przekrój oko¬
ło 4 mm, tak iż wielkość oczek sit może wy¬
nosić 3 mm.

Rura pianowa posiada taką budowę, że
na przednim końcu zaopatrzona jest w wy¬
giętą część, służącą za głowicę wylotową,
podczas gdy z drugiej strony wraz z rurą
doprowadzającą wodę daje się ona nasa¬
dzać na długą rurę nośną lub też daje się
z nią łączyć tak, iż tą rurą pianową przy
pomocy rury nośnej można sięgać przez
brzeg zbiorników lub kotłów umieszczo¬
nych wysoko w celu zasilania ich wzdłuż
ściany pianą powietrzną.

Następnie ręczna rura pianowa może
być zaopatrzona w zawór wielodrożny i dy¬
szę wodną tak, że przez przestawienie za¬
woru wielodrożnego można doprowadzać
wodę pod ciśnieniem do dysz pianowych
lub do dyszy wodnej i dowolnie powodo¬
wać bądź wytrysk piany powietrznej, bądź
też wytrysk strumienia wody na miejsce,
objęte pożarem.

Wynalazek dotyczy również możliwie
równomiernego i regulowanego doprowa¬
dzania środka, wytwarzającego pianę, do
wody oraz dokładnego mieszania tego
środka z wodą.

Roztwór środka pieniącego można do¬
prowadzać do wody, znajdującej się pod
ciśnieniem, w dowolnem miejscu przewodu
doprowadzającego, np. po stronie ssawczej
pompy; roztwór ten można również wpro¬
wadzać bezpośrednio do urządzenia do wy¬
twarzania piany, gdzie miesza się on z do¬
pływającą wodą.

W celu wprowadzania środka pieniące¬
go do wody przed pompą, a więc po jej
stronie ssawczej, stosuje się według wyna¬
lazku urządzenie mieszające, zapomocą
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którego pompa zasysa roztwór środka pie¬
niącego jednocześnie z wodą i miesza go z
nią. Urządzenie to składa się z króćca,
włączanego . w przewód ssawczy wodny,
połączony przewodem z narządem zaporo¬
wym, i ze zbiornika, zawierającego zapas
środka pieniącego.

Kiedy woda dopływa do pompy już pod
pewnem ciśnieniem, np. gdy czerpie się ją
z hydrantu, to wówczas w celu uzyskania
pewnego podciśnienia w komorze, w której
następuje mieszanie przy zasysaniu roz¬
tworu środka pieniącego, urządzenie zao¬
patruje się w narząd zaporowy do regulo¬
wania dopływu wody.

Jeżeli urządzeniu do wytwarzania pia¬
ny nadaje się postać nasady wylotowej, to
wówczas środek pieniący doprowadza się
do wody pod ciśnieniem dopiero w tej na¬
sadzie wylotowej tak, iż strażak może re¬
gulować doprowadzanie tego środka zapo-
mocą narządu zaporowego w miejscu po¬
żaru.

Doprowadzanie roztworu środka pienią¬
cego do nasady wylotowej oraz jego- zmie¬
szanie z wodą w tejże rurze odbywa się
według wynalazku w rozmaity sposób;
istotne znaczenie posiada przedewszyst-
kiem fakt, że środek pieniący doprowadza
się do urządzenia do wytwarzania piany po
dokładnem wstępriem zmieszaniu z wodą,
a więc w pewnem niezbyt wysokiem stęże¬
niu. Jest to szczególnie ważne, ponieważ
bardzo stężony roztwór środka pieniącego
z powodu wysokiej lepkości nie rozdzielał¬
by się dostatecznie równomiernie i całko¬
wicie w strumieniu wody, a to z powodu
dużej szybkości z jaką odbywa się proces
mieszania w urządzeniu do wytwarzania
piany.

Następnie według wynalazku należy
zważać na to, aby roztwór środka pieniące¬
go był doprowadzany do urządzenia do
wytwarzania piany w kształcie nasady wy¬
lotowej w możliwie dokładnie rozdrobnio¬
nej postaci, aby roztwór ten możliwie

szybko i równomiernie mieszał się z cieri-
kiemi strumieniami wody, wytryskującej z
nasady.

W tym celu urządzenie do wytwarzania
piany według wynalazku może posiadać
oprócz otworów wylotowych do wody je¬
szcze jeden lub kilka oddzielnych otworów
wylotowych do roztworu środka pieniącego.

Do wprowadzania roztworu środka pie¬
niącego do strumienia wody można rów¬
nież zastosować wchodzącą w urządzenie
do wytwarzania piany dyszę lub kilka po¬
szczególnych otworów tego samego rodza¬
ju, co wylotowe otwory do wody.

W celu urzeczywistnienia pierwszego
warunku, a mianowicie doprowadzania roz¬
tworu środka pieniącego już wstępnie zmie¬
szanego, stosuje się według wynalazku spo¬
sób, polegający na tern, że bardzo stężony
roztwór środka pieniącego przeprowadza
się ze zbiornika zapomocą odpowiedniego
aparatu przez wodę, przyczem roztwór
jednocześnie miesza się dokładnie z wo¬
dą, a zapomocą regulatora można mu z ła¬
twością nadać pożądany stopień rozcień¬
czenia. Ten sposób posiada jeszcze i tę za¬
letę, że rozcieńczony roztwór zostaje do¬
prowadzany pod pewnem ciśnieniem i roz¬
dzielany w urządzeniu do wytwarzania pia¬
ny.

Przy wykonywaniu wymienionego spo¬
sobu według wynalazku doprowadza się
część wody dopływa jącej przez przewód
ciśnieniowy zapomocą odgałęzienia przez
pompę ssawczą, połączoną ze zbiornikiem
i pianową nasadą wylotową, przyczem wo¬
da równomiernie zasysa w tej pompie
roztwór środka pieniącego, miesza się z
nim i dopływa do komoryf w której po¬
wstaje piana.

Zbiornik roztworu środka pieniącego
może być według wynalazku wykonany ja¬
ko tornister, który strażak dźwiga na ple¬
cach. Takie urządzenie jest korzystne z te¬
go względu, że strażak bez względu na wa¬
runki w miejscu pożaru i bez pomocy czy-



jejkolwiek sam może wykonywać wszyst¬
kie czynności, związane z regulowaniem
wytwarzania piany. Może on również za¬
mknąć dopływ środka pieniącego i polewać
płomienie wodą zamiast piany.

Jeżeli pianowa nasada wylotowa zaopa¬
trzona jest w kurek wielodrożny do wody,
wówczas może on również służyć do zamy¬
kania środka pieniącego. Środek pieniący
doprowadza się przez dyszę, umieszczoną
z zewnątrz lub wewnątrz i współśrodkowo
względem dyszy wodnej tak, iż wytrysku-
jący strumień wody nie tylko miesza się ze
środkiem pieniącym, lecz go nawet porywa
wskutek działania ssawczego i wyrzuca go
aż ku najwyższemu punktowi wytrysku.

Takiewykonanie rury umożliwia dopro¬
wadzanie czystej wody, przyczem środek
pieniący doprowadza się przez oddzielny
przewód z oddzielnego naczynia. Jedno na¬
czynie może zasilać zapomocą kilku rur
pianowych kilka urządzeń do wytwarzania
piany.

Takie wykonanie rury pianowej umoż¬
liwia również wytwarzanie piany przy
stosowaniu wody i sprężonego powietrza.
Do takiej rury pianowej doprowadza się
przez dyszę wodę i środek pieniący, pod¬
czas gdy jednocześnie otwarty koniec jest
zamknięty pokrywką, przez którą przecho¬
dzi przewód doprowadzający sprężone po¬
wietrze tak, iż zasysanie powietrza niezbęd¬
nego do wytworzenia piany zostaje znacz¬
nie wzmożone przez ciśnienie dopływające¬
go sprężonego powietrza. 0 ile taka rura
pianowa zostaje użyta jako rura wylotowa,
wówczas uzyskuje się strumień o znacznie
większym zasięgu w zależności od ciśnienia
doprowadzanego powietrza, służącego do
mieszania. Rura może być również wykona¬
na w postaci komory mieszalnej i zaopa¬
trzona w przyłącznik do węża, przez który
doprowadza się pianę do miejsca objętego
pożarem. W tym przypadku sprężone po¬
wietrze wytwarza się zapomocą oddzielnej
sprężarki. Można jednak wytwarzać sprę¬

żone powietrze za pośrednictwem części
wody dostarczanej przez pompę, np, sikaw¬
kę pożarną, zapomocą oddzielnych dysz
wodnych, przyczem tylko część wody zo¬
staje doprowadzana do dysz pianowych w
celu wytworzenia piany, podczas gdy po¬
zostałą większą część wody dostarcza się
przez dysze wodne do oddzielnej komory
sprężającej powietrze, z której wodę, tło¬
czącą sprężone powietrze, przeprowadza
się przez oddzielny! przewód ponownie do
przewodu ssawczego pompy. W ten spo¬
sób określona część wody w pompie pożar¬
nej wykonywa stały obieg okrężny i służy
jedynie jako zasób energji do wytwarzania
sprężonego powietrza.

Rura pianowa, posiadająca wygięcie lub
głowicę wylotową, nadaje się do rozdziela¬
nia piany w większych pomieszczeniach,
przyczem w tym przypadku wygięcie może
być jednocześnie połączone z głowicą. Gło¬
wica ta może posiadać np. nasadzone spi¬
ralne powierzchnie wodzące, które rozdzie¬
lają pianę, lecz może ona również być wy¬
konana w inny dowolny sposób. Rury, wy¬
twarzające pianę, łączy się według niniej¬
szego wynalazku ze wspólnym przewodem
rurowym. Dzięki temu wodę, niezbędną do
wytworzenia piany, można doprowadzać
przez jeden tylko przewód rurowy tak, iż
dla wypełnienia pianą danego pomieszcze¬
nia wystarczy uruchomić jeden tylko na¬
rząd zaporowy. Środek pieniący doprowa¬
dza się przytem pod ciśnieniem do poszcze¬
gólnych rur pianowych zapomocą oddziel¬
nego przewodu rurowego i odgałęzień.
Można również dodawać środek pieniący
do wody już w samym przewodzie dopro¬
wadzającym, np. bezpośrednio za narzą¬
dem zaworowym. Bezpośrednio za narzą¬
dem zaworowym w odgałęzieniu przewodu
znajduje się smoczek wodny, do którego
doprowadza się środek pieniący z oddziel¬
nego' naczynia. Zastosowanie smoczka jest
korzystne z tego powodu, że środek pie¬
niący doprowadza się działaniem niewiel-
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kiego nadciśnienia lub też działaniem
ssawczem.

Proponowajio wytwarzać pianę po¬
wietrzną przez zasysanie strumieniem cie¬
czy, zmieszanej ze środkiem pieniącym, po¬
wietrza i przerabiania jej na pianę w
smoczku wodnym. Zastosowanie smoczka
wodnego fest w tym przypadku niekorzyst¬
ne do wytworzenia pożądanego zjawiska.
Smoczek wodny pracuje pod wpływem jed¬
nego tylko zamkniętego strumienia wody,
przepływającego przez zwężoną dyszę. Po¬
nieważ wir, wytworzony przez silniejszy
zamknięty strumień wody jest za mały i za¬
sysa zbyt mało powietrza (na 1 objętość
wody około 1 — 1% objętości powietrza),
smoczek taki nie wytwarza piany, któraby
się nadawała do celów gaśniczych. Dopie¬
ro dzięki niniejszemu wynalazkowi można
wytwarzać pianę powietrzną, dostatecznie
ciągliwą, sztywną i składającą się z bardzo
drobnych pęcherzyków.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu urządzenia do wykonywania sposobu
według wynalazku, przyczem fig. 1 przed¬
stawia przekrój osiowy urządzenia do wy¬
twarzania piany w postaci smoczkowej ru¬
ry ssawczej, połączonej ze stroną ssawczą
pompy tłoczące}, np. sikawki strażackiej;
fig. 2 ■— widok ogólny urządzenia do wy¬
twarzania piany, włączonego pomiędzy
pompę tłoczącą i hydrant; fig. 3 i 4 —
przekroje osiowe dwóch pianowych rur
smoczkowych, które same wytwarzają pia¬
nę podczas doprowadzania do nich pod ci¬
śnieniem wody'z dodatkiem środka, powo¬
dującego pienienie; fig. 5 — przekrój
wzdłuż linji V — V na fig. 3; fig. 6 — czę¬
ściowy widok i częściowy przekrój urzą¬
dzenia do wytwarzania piany w postaci ru¬
ry strumieniowej; fig. 7 — w większej ska¬
li przekrój urządzenia do wytwarzania pia¬
ny według fig. 1; fig. 8 i 9 — widok zgóry
w powiększonej skali rozmaitych odmian
wylotowych otworów do wody w urządze¬
niu do wytwarzania piany; fig. 10 —i prze¬

krój urządzenia do wytwarzania piany w
postaci rury wylotowej z dwiema współ-
środkowemi komorami do wytwarzania
piany; fig 11 — częściowy przekrój urzą¬
dzenia do wytwarzania piany z oddzielnem
doprowadzeniem wody i środka, wywołu¬
jącego pienienie; fig. 12 —częściowy prze¬
krój urządzenia według wynalazku, służą¬
cego do mieszania i włączanego w przewód
wodny; fig. 13 — to samo urządzenie w
przekroju wzdłuż linji XIII— XIII na fig.
12; fig. 14 — urządzenie do wytwarzania
piany w postaci rury wylotowej, połączo¬
nej z przenośnym zbiornikiem środka, po¬
wodującego pienienie, oraz z urządzeniami
do przesyłania i wstępnego mieszania środ¬
ka, powodującego pienienie; fig. 15 — prze¬
krój kurka wielodrożnego w powiększonej
skali, służącego do zamykania dopływu
wody i roztworu środka, powodującego pie¬
nienie; fig. 16 przedstawia ten sam kurek w
przekroju wzdłuż linji XVI — XVI na fig.
15; fig. 16a — częściowy przekrój podłuż¬
ny ręcznej pianowej rury wylotowej, za¬
opatrzonej w smoczek do przesyłania roz¬
tworu środka, powodującego pienienie; fig.
17 — przekrój podłużny ręcznej rury pia¬
nowej z kurkiem wielodrożnym; fig. 18 —
widok zgóry przekroju wzdłuż linji
XVIII — XVIII na fig. 17; fig. 19 — widok
boczny rury pianowej z końcem wydecho¬
wymi i rurą nośną; fig. 20 — tę samą rurę
w widoku zgóry; fig. 21 — urządzenie rur
pianowych, połączonych z przewodem do¬
prowadzającym, oraz rozmieszczenie ich w
pomieszczeniu; fig. 22 — częściowy prze¬
krój rury pianowej w powiększonej skali;
fig. 23 — pompę tłoczącą wodę z dodatko-
wem urządzeniem do dodawania i miesza¬
nia środka, powodującego pienienie, przed
pompą; fig. 24 — widok zgóry urządzenia
według wynalazku do wytwarzania piany,
zasilanego sprężonem powietrzem, wraz z
pompą wodną i powietrzną; fig. 25 — wi¬
dok boczny i częściowy przekrój urządze¬
nia do mieszania piany powietrznej oraz
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pompy tłoczącej wodę i smoczka po¬
wietrzno-wodnego; fig. 26 — częściowo
widok boczny i częściowy przekrój urzą¬
dzenia do wytwarzania piany o dużej
sprawności; fig. 27 — odpowiedni przekrój
wzdłuż linji XXVII — XXVII na fig. 26;
fig. 28 — schematyczny widok urządzenia
gaśniczego dla pomieszczeń zamkniętych;
fig. 29 — w powiększonej skali przekrój
kolanek tego urządzenia; fig. 30 — w po¬
większonej skali widok zgóry kurka wielo¬
drożnego tegoż urządzenia; fig. 31 —prze¬
krój urządzenia do wytwarzania zasłony z
piany; fig. 32 — widok w perspektywie te¬
goż urządzenia.

Urządzenie do wytwarzania piany,
przedstawione na fig. 1, składa się z komo¬
ry 1 w kształcie stożkowej nasady, połą¬
czonej ze ssawczą stroną pompy zapomocą
łącznika 2, znajdującego się na końcu wlo¬
towym.

W lejowy otwór wchodzi rura doprowa¬
dzająca 5, którą łączy się zapomocą łącz¬
nika 3 z rurą wodną i która jest zaopa¬
trzona w kurek zaworowy 4, przyczem rura
5 posiada na swym końcu wylotowym otwo¬
ry, np. szczeliny 6, wchodzące do komory 7
otaczającej rurę 5. Komora ta przechodzi
w kierunku przepływu w wąską pierście¬
niową szczelinę 8, z której wytryskuje cien¬
ki strumień wody w kształcie rurkowej ta¬
śmy, przepływający przez rurę 5, szczelinę
6 i komorę 7 i padający pod kątem roizwar-
tym na ścianę rury.

Strumień wody, wypływający przez
szczelinę 8 zasysa powietrze, swobodnie do¬
pływające przez otwór lejowy 9, w którym
ulega ono przyśpieszeniu tak, iż w chwili
spotkania się ze strumieniem wody posiada
już znaczną szybkość.

Zapomocą przewodu 10, połączonego
zboku z rurą 5, doprowadza się środek, słu¬
żący do wytworzenia piany, w postaci od¬
powiednio stężonego roztworu. Roztwór
środka, powodującego powstawanie piany,
przepływa przez rurę 11 do wąskiej komo¬

ry 12, posiadającej również wąską pier¬
ścieniową szczelinę wylotową 13, znajdują¬
cą się w bezpośredniem sąsiedztwie ze
szczeliną 8. Dzięki temu wytryskujący roz¬
twór środka, powodującego pienienie, mie¬
sza się z wodą, wytryskującą ze szczeliny 8.
W celu zwiększenia wirowania urządzenie
zaopatruje się w dwa śmigła 14 i 15, obra¬
cające się w przeciwnych kierunkach pod
wpływem strumieni wody, wypływających
ze szczeliny 8 i uderzających o pochyłe
skrzydełka śmigieł. Śmigła te rozdzielają
mieszaninę cieczy i powietrza i potęgują
powstawanie piany.

Na fig. 2 przedstawiono wylotową nasa¬
dę 1 według fig. 1 oraz połączoną z nią
pompę 17, która dalej przerabia dopływa¬
jącą pianę i przetłacza ją do węża 18, z
którego piana tryska zapomocą znanej pro¬
stej rury wylotowej. Wodę w tym przy¬
padku pobiera się z hydrantu 19 i dopro¬
wadza do> rury ssawczej zapomocą węża
20. Do wody dodaje się ze zbiornika 21 roz¬
twór środka, powodującego pienienie, za¬
pomocą nieprzedstawionego na rysunku u-
rządzenia ssawczego lub tłoczącego.

Do dokładniejszego regulowania dopły¬
wu wody służy urządzenie, pozwalające
zmniejszać prześwit szczeliny 8 (fig. 1). W
tym celu na rurze 5 nasadzony jest pier¬
ścieniowy kołnierz 22, który zapomocą
gwintu 23 można obracać naprzód i wtył,
zmieniając w ten sposób szerokość szczeli¬
ny.

Nasada wylotowa, przedstawiona na fig.
3, przedstawia urządzenie do wytwarzania
piany, dające się nasadzać na dowolny
przewód do wody, np. na koniec węża do¬
prowadzającego wodę pod ciśnieniem.

Woda, do której w dowolnem miejscu
przewodu doprowadza się środek, powodu¬
jący pienienie, dopływa pod ciśnieniem
przez boczny króciec 24 do rury i płynie
przez wąską pierścieniową szczelinę 25 w
postaci wąskiej taśmy wzdłuż zwężającej
się stożkowo ściany 26 rury, przyczem mie-
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sza się z powietrzem, zasysanem przez le¬
jowy otwór 27. Aby zwiększyć wirowanie
umieszcza się wewnątrz rury podłużne
przegrody 28 i 29, których urządzenie

. _j3£Łedstawiono na fig* 5.
"Z Na fig. 4 przedstawiono podobną nasa-

j dę wylotową. W nasadzie tej mieszanina
wody i środka, powodującego pienienie, nie
dopływa przez pierścieniową szczelinę, lecz
przez liczne, drobne dysze 30, rozmieszczo¬
ne równolegle do osi nasady przy we-

I wnętrzmej ścianie rury 26; z tych dysz
I mieszanina zostaje wyrzucana do wnętrza

nasady w postaci delikatnych, poszczegól-
^ nych strumieni.
 T Urządzenie do wytwarzania piany

przedstawione na fig. 6 składa się z rury
31, otwartej z obu stron i zwężającej się
stożkowo ku końcowi wlotowemu; rura ta
jest zaopatrzona w króciec 32 do wody, do¬
pływającej pod ciśnieniem. Króciec łączy
się wpobliżu końca wlotowego z pierście¬
niowym kanałem 33, otaczającym rurę 31,
którego wewnętrzna strefa 34 jest zaopa¬
trzona w jeden lub kilka szeregów wklę¬
słych pustych wzniesień 35 ze ścianami czo-
łowemi 36 (w rozpatrywanem urządzeniu
posiada dwa szeregi wzniesień). Na fig. 7,
8 i 9 przedstawiono wspomniane puste
wzniesienia, których każda z czołowych
ścian 36 posiada otwór wylotowy 37 do wo¬
dy. Otwory 37, przedstawione na fig. 7 i 8,
posiadają kształt gwiaździsty, a otwory 38,
przedstawione na fig. 9, mają kształt sier¬
powy.

W nasadzie, przedstawionej na fig. 6
woda, dopływająca przez wąż i przez kró¬
ciec 32, dostaje się do pierścieniowego ka¬
nału 33, z którego przez otwory 37 lub 38
przedostaje się do wnętrza komory 31 w
postaci strumieni, pochyłych względem osi
podłużnej nasady, przyczem w komorze 31
nasady pod wpływem działania wirujących
strumieni na porwane powietrze powstaje
piana.

Na fig. 10 przedstawiono odmianę urzą¬

dzenia do wytwarzania piany według wy¬
nalazku, w której dwie komory, wytwarza¬
jące pianę, umieszczone są współśrodkowo
jedna w drugiej. Urządzenie odznacza się
dużą wydajnością. W zewnętrznej rurze 31
umieszczona jest współśrodkowo mniejsza
stożkowa rura 39. Zarówno zewnętrzna jak
i wewnętrzna rura posiadają szeregi wy¬
drążonych wgłębień 35, posiadających na
stronie czołowej otwory wylotowe do wo¬
dy. Szeregi tych wgłębień są połączone z
pierścieniowemi przewodami 40, 41. Pier¬
ścieniowy przewód 41 mniejszej wewnętrz¬
nej rury 39 jest połączony zapomocą kana¬
łu 42 z pierścieniowym kanałem 40, do któ¬
rego doprowadza się wodę pod ciśnieniem
przez króciec 32. Następuje przytern zasy¬
sanie powietrza i wytwarzanie piany w
dwóch niezależnych komorach; piana wy¬
tworzona w obydwóch komorach łączy się
ze sobą w przedniej części rury 31.

Do dodawania środka, powodującego
pienienie, do wody przy pompie tłoczącej
służy urządzenie, przedstawione na fig. 12 i
13. Składa się ono z króćca 43, włączone¬
go pomiędzy pompę i przewód ssawczy. W
króciec ten wchodzi zamykany przewód
45, doprowadzający środek powodujący
pienienie, który dopływa ze zbiornika.

W celu lepszego zmieszania środka po¬
wodującego pienienie z zasysaną wodą,
środek ten wprowadza się do króćca w po¬
staci delikatnych strumieni.

W przedstawionem urządzeniu do tego
celu służy pierścieniowa rura 44, której
wnętrze łączy się z przewodem doprowa¬
dzającym) 45 i której ściana posiada liczne
małe otwory 46. Roztwór środka, powodu¬
jącego pienienie, wypływa więc z pierście¬
niowej rury 44 licznemi strumieniami do
króćca 43, gdzie miesza się z wodą, prze¬
pływającą przez ten ostatni.

Króciec 43 posiada pomiędzy pierście¬
niową rurą 44 i łącznikiem do przewodu,
doprowadzającego wodę, zawór 47, zapo¬
mocą którego w króćcu 43 można regulo-
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wać niewielkie podciśnienie, które powodu¬
je zasysanie środka powodującego pienie¬
nie nawet w tym przypadku, gdy woda do¬
pływa do pompy 48 pod pewnem nadciśnie¬
niem (np. z hydrantu).

W celu lepszego przemieszania wody ze
środkiem, powodującym pienienie, w króć¬
cu można wywoływać wirowanie strumienia
wody zapomocą śrubowo nastawionych
skrzydełek 49 lub podobnych narządów.

Jeżeli środek, powodujący pienienie,
ma być dodawany dopiero w pianowej ru¬
rze wylotowej, to wówczas środek ten może
być dodawany w rozmaity sposób do stru¬
mieni wody, wypływających z wnętrza rury.
Na fig. 11 przedstawiono odmianę tego ro¬
dzaju pianowej rury wylotowej. Wewnątrz
rury znajdują się dwa szeregi wydrążonych
wzniesień 35, z których jeden szereg jest
zasilany wodą pod ciśnieniem przez pier¬
ścieniowy kanał 33 i rurę doprowadzającą
32, podczas gdy drugi szereg wzniesień
jest połączony z pierścieniowym kanałem
50 oraz zamykanym przewodem 51, przez
który dopływa środek, powodujący pienie¬
nie. Środek, powodujący pienienie, wypły¬
wający z otworów dolnego szeregu wznie¬
sień płynie w kierunku strumieni wody i
porwanego powietrza, miesza się z wodą i
powietrzem i powoduje wytwarzanie piany.

Na fig. 14 przedstawiono odmianę urzą¬
dzenia doprowadzającego środek, powodu¬
jący pienienie, do rury wylotowej, przy-
czem jednocześnie przedstawiono urządze¬
nie, w którem środek, powodujący pienie¬
nie zostaje zasysany przez część wody,
przepływającej pod ciśnieniem, która go
jednocześnie rozcieńcza i miesza się z mm,
poczem rozcieńczony roztwór środka, po¬
wodującego pienienie, zostaje wprowadzo¬
ny w postaci bardzo rozdrobnionej do stru¬
mieni wody. Zbiornik 52 z zapasem środka,
powodującego pienienie, można nosić na
plecach, przyczem jest on połączony z rurą
wylotową 31 zapomocą podwójnego węża.

Na rurze, doprowadzającej wodę pod

ciśnieniem, znajduje się wielodrożny kurek
53 (fig. 14, 15 i 16), który w otwarłem po¬
łożeniu stożka 54 doprowadza główny stru¬
mień wody przez otwór 55 do pierścienio¬
wego kanału 33, skąd woda przepływa
przez otwory wzniesień 35 w opisany spo¬
sób strumieniami ku! wylotowi. Przezi bocz¬
ny otwór 56 stożka 54 przy głównym otwo¬
rze 55 część wody może przepłynąć przez
króciec 57 do węża 58. Wąż ten doprowa¬
dza wodę do przyrządu) ssawczego 59, któ¬
rego dysza 60 wchodzi do komory 61. Ko¬
mora ta jest połączona zapomocą zaworu
62 z wnętrzem zbiornika 52. Do strumienia
wody, przepływającego pod ciśnieniem
przez dyszę 60 smoczka, dopływa ze zbior¬
nika 52 przez otwór 63 kurka 62 środek,
powodujący pienienie, który zostaje po¬
rwany przez strumień wody i po dokład-
nem zmieszaniu płynie z nią dalej. Przewód
odprowadzający przyrządu ssawczego 59
jest połączony w położeniu roboczem kurka
53 przez drugi wąż 64 z drugim króćcem 65
kurka wielodrożnego. Jak przedstawiono
na fig. 15 i 16, ciecz, przeprowadzana przez
aparat 59, przepływa przez wąż 64 do dru¬
giego króćca 65, a w przypadku, gdy sto¬
żek 54 kurka znajduje się w położeniu ro¬
boczem, może przepłynąć przez otwór 66
do króćca 67, znajdującego się po drugiej
stronie kadłuba kurka. Z tego króćca roz¬
cieńczony roztwór środka, powodującego
pienienie, przepływa przez wygiętą rurę 68
doi dyszy 69 (fig. 14), przez którą roztwór
środka, powodującego pienienie, w stanie
wielkiego rozdrobnienia zostaje wtryśnięty
pomiędzy strumienie wody obydwóch sze¬
regów wzniesień w komorze wewnętrznej
pianowej rury 31. Dzięki takiemu doprowa¬
dzaniu uzyskuje się bardzo szybkie i do¬
kładne zmieszanie wstępnie rozcieńczone¬
go środka do wytwarzania piany ze stru¬
mieniami wody, przez co uzyskuje się
znaczną wydajność piany przy małem zu¬
życiu środka, powodującego pienienie.

Rura doprowadzająca 32 może służyć
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jednocześnie za iichwyt pianowej Turywyv
lotowej. Rura ta może się znajdować w
pewnej odległości od dolnej części rury i
biec wzdłuż tej ostatniej, jak to przedsta¬
wiono na fig, 10 i 14 tak, iż palce ręki mo¬
gą z łatwością wejść w ten otwór.

Smoczek, służący do przesyłania i
wstępnego mieszania środka, powodujące¬
go pienienie, może być również umieszcza¬
ny i na rurze wylotowej. Tę odmianę
przedstawiono dla przykładu na fig. 16a.
W podłużnej pianowej rurze wylotowej 31,
której dolna część rozszerza się lejowato
ku końcowi wylotowemu, rozmieszczone są
na obwodzie koła trzy dysze 70, do których
przeor pierścieniowy kanał 33' doprowadza
się wodę pod ciśnieniem. Pierścieniowy ka¬
nał 33' jest połączony z króćcem 32', słu¬
żącym jednocześnie zą uchwyt

Za kurkiem 53' króciec 32* posiada od¬
gałęzienie w postaci rury 68', która do¬
prowadza część wody do smoczka 59', k^ó-
regp ssawcza komora jest połączona z
przewodem 63', doprowadzającym środek,
powodujący pienienie. Przewód 64' smocz¬
ka 59' jest umieszczony pośrodku rury 31'
na jej osi podłużnej; z tego powodu mie¬
szanina wody i środka, powodującego pie¬
nienie, wytryskuje ku miejscu przecięcia
się pochyłych strumieni wodnych, . wytry¬
skujących z dysz 70'.

W porównaniu z urządzeniem, przed-
stawionem na fig- 14 -— 16, odmiana we¬
dług fig. 16a posiada tę zaletę, że środek,
powodujący pienienie, może być zasysany
zapomocą węża ssawczego z dolnego zbior¬
nika i doprowadzany na pewną wysokość.

Do regulowania dopływu środka, powo¬
dującego pienienie, służy zawór 62' umie¬
szczony w.sztucerze doprowadzającym 63'.

Pianowa rura wylotowa, przedstawiona
na fig. 17 i 18, posiada trzy wodne dysze
72, rozmieszczone dookoła na obwodzie
płaszcza 71. Dysze te są połączone z pier¬
ścieniowym kanałem 73. Czwarta dysza 86
jest umieszczona pośrodku rury i połączo¬

na króćcem 88 z pierścieniowym kana¬
łem 73.

Wodę doprowadza się do pierścienio¬
wego kanału 73 przez króciec 76, zaopatrzo¬
ny w wielodrożny kurek 75 i służący jed¬
nocześnie za uchwyt; z króćcem 76 łączy
się zapomocą łącznika 77 wąż 78 do wody.
Naprzeciwko króćca 76 wkręcona jest wod¬
na dysza 79.

Stożek 80 kurka wielodrożnego posiada
takie otwory, że w zależności od nastawie¬
nia umożliwia albo zamknięcie dopływu
wody przez króciec 76, albo doprowadza¬
nie wody do kanału 74 rury pianowej lub
do dyszy wodnej 79.

Środek, powodujący pienienie, dopro¬
wadza się przez oddzielny wąż 81, połączo¬
ny z^apomocą klamer 82 lub w inny odpo¬
wiedni sposób z wężem 78. Środek ten do¬
prowadza się do wielodrożnego kurka 75
przez boczny króciec 83, z którego środek,
powodujący pienienie, przepływa przez od¬
dzielny otwór 84 stożka kurka do przewo¬
du 85, połączonego ze środkową dyszą 86,
umieszczoną współśrodkowo wewnątrz
środkowej wodnej dyszy 87. Do dyszy 87
doprowadza się wodę przez pierścieniowy
kanał 73 i sztucer 88. Do regulowania do¬
pływu środka, powodującego pienienie,
służy stożkowy zawór 89, którego trzpień
90 można przestawiać zapomocą ręcznego
kółka 91, umieszczonego nazewnątrz rury
71 w celu zmiany dopływu środka, powo¬
dującego pienienie, do dyszy 86.

Środek, powodujący pienienie, dopro¬
wadza się przez przewód 81 pod pewnem
nadciśnieniem, zresztą niezbyt Wysokiem.

W urządzeniu, przedstawionem na fig.
19 i 20, otwarta pianowa rura 71 jest za¬
kończona kolanem 92 z szerokim wylotem
93. Rura pianowa posiada dysze 72 do
wody, połączone z pierścieniowym kana¬
łem 73; kanał ten połączony jest z króć¬
cem 94, który zkolei zapomocą łącznika lub
gwintu albo w inny sposób jest połączony
z rurą nośną 95. Króciec łącznikowy 94
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jest umieszczony pod kątem prostym lub
innym odpowiednim kątem do- osi pianowej
rury 71. Rura nośna 95 jest u dołu połą¬
czona w odpowiedni sposób zapomocą łącz¬
nika 96 z wężem 78 do wody. Rura nośna
95 może stanowić jedną część lub może
się składać z kilku części połączonych ze
sobą, np. zapomocą łączników lub gwintów,
albo też może być ona wykonana w postaci
rury teleskopowej, umożliwiającej uzy¬
skanie wysokości, do jakiej ma sięgnąć
pianowa rura 71.

Środek, powodujący pienienie, można
dodawać do wody w dowolnem miejscu,
lecz można go również doprowadzać przez
oddzielny wąż 81 i rurę 97 za pośrednic¬
twem oddzielnej dyszy| w podobny sposób,
jak w pianowej rurze według fig. 17 i 18 i
wprowadzać do pianowej rury, zaopatrzo¬
nej wi głowicę wylotową. Zamiast głowicy
wylotowej rura pianowa może być również
zaopatrzona w głowicę, która powoduje
rozdzielanie piany na dużej powierzchni.
Tego rodzaju urządzenie przedstawiono na
fig. 21 i 22. W górnej części pomieszczenia,
które ma być zasilone pianą, znajduje się
kilka pianowych rur 71 z głowicami 99,
przyczem wszystkie rury pianowe są połą¬
czone z jednym tylko przewodem rurowym
100. Na fig. 22 przedstawiono rurę z rozpy¬
laczem, którego narządy rozpylające są
utworzone z ukośnie ustawionych łopatek
wodzących 99'. Wodę doprowadza się przez
rury 101 i 102; do doprowadzania środka
powodującego pienienie używa się przytem
wodnego smoczka. Smoczek ten jest włą¬
czony do przewodu 103, odgałęzionego od
przewodu 102 i zakończonego dyszą ssaw-
czą 104, podczas gdy do komory ssawczej
105 wchodzi rura 106, prowadząca ze zbior¬
nika 107, zawierającego środek, powodują¬
cy pienienie. Do wytwarzania ciśnienia, słu¬
żącego do przetłaczania środka, powodują¬
cego pienienie, przez rurę 108 można zosto-
sować dowolne urządzenia, np. ręczną
pompę powietrzną lub zbiornik 109 ze sprę¬

żonym gazem, zaopatrzony w zawór reduk¬
cyjny 110.

Smoczek pracuje w ten sposób, że część
wody odgałęzia się przez rurę 103 i zosta¬
je doprowadzona do smoczka 104, 105, w
którym środek, powodujący pienienie, do¬
prowadzany pod ciśnieniem, miesza się z
wodą i przepływa przez rurę 101 do rury
100. Rura 102 posiada za odgałęzieniem
103 zawór 111, zapomocą którego można
zmniejszać przepływ wody w celu uzyska¬
nia dostatecznego jej przepływu przez
rurę luj i smoczek 104, 105. Przed odga¬
łęzioną rurą 103 można również umieścić
w rurze 102 drugi zawór 112.

Jeżeli do tłoczenia wody stosuje się
pompę wodną, np. pompę pożarową, wów¬
czas środek, powodujący pienienie, można
wprowadzać do tej pompy. Tego rodzaju
urządzenie przedstawiono dla przykładu
na fig. 23. Do przetłaczania środka, powo¬
dującego pienienie, służy w tym przypadku
również smoczek 113. Wodę, zasilającą
smoczek, czerpie się ze strony ciśnieniowej,
a więc ze sztucera 114 pompy 115 i dopro¬
wadza się przez oddzielną rurę 117 z kur¬
kiem 116 do smoczka 113, do którego ze
zbiornika 118 przez kurek 119 dopływa
środek, powodujący pienienie. Środek, po¬
wodujący pienienie, zmieszany z wodą,
przepływającą przez smoczek, doprowadza
się do rury ssawczej 120 pompy 115.

Jeżeli do wytwarzania piany można za¬
stosować w dużej ilości powietrze, wówczas
otwarty koniec pianowej rury 71 (fig. 17
lub fig. 19) zamyka się i łączy z rurą, do¬
prowadzającą sprężone powietrze. W tym
przypadku ssawcze działanie dysz na ciecz
w rurze pianowej zostaje wzmożone przez
sprężone powietrze i w zależności od wyso¬
kości ciśnienia powietrza zwiększa się
sprawność rury pianowej, zarówno pod
względem wytwarzanej lub przesyłanej ilo¬
ści piany, jak i pod względem odległości
wyrzutu. 0 ile rura pianowa jest wykonana
jako rura wylotowa, to wówczas sprężone
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powietrze można czerpać z ręcznej pompy
powietrznej. Na fig. 24 przedstawiono urzą¬
dzenie, w którem wodę tłoczy oddzielna
pompa. W pianowej rurze 71 znajdują się
dysze 72, do których wodę doprowadza się
przez rurę 73. Wodę pobiera się z rury hy¬
drantowej lub oddzielnej pompy 121, któ¬
rej wał 122 jest sprzęgnięty z wałem 123
powietrznej sprężarki 124. Sprężarka 124
tłoczy powietrze przez rurę 125 do otwar¬
tego końca pianowej rury 71, zamkniętego
osłoną 126. Przy doprowadzaniu sprężone¬
go powietrza działanie urządzenia do wy¬
twarzania piany wzrasta w ten sposób, że
utworzoną pianę można prowadzić dowol¬
nie daleko przez wąż 127 i powodować jej
wytrysk w pewnej odległości od urządze¬
nia.

Na fig. 25 przedstawiono odmianę urzą¬
dzenia do wytwarzania piany, pracującego
przy pomocy sprężonego powietrza. W tym
przypadku wodę tłoczy pompa 128, którą
może być sikawka strażacka. Jak już przy¬
toczono, z ciśnieniowego króćca 129 po¬
biera się przez rurę 130 niewielką część
wody i doprowadza do dysz 72 urządzenia
71 do wytwarzania piany. Drugą część wo¬
dy doprowadza się przez rurę 131 do dysz
132 urządzenia 133 do sprężania powietrza
(sprężarka wodna). Ilość dysz oraz ich
wielkość i sprawność zależą od stosunków
ciśnienia w pompie 128. Sprężone powie¬
trze, wytwarzane w aparacie 133 przez dy¬
sze 132, zostaje doprowadzane rurą 134
przez osłonę 126 do pianowej rury 71, gdzie
zachodzi wytwarzanie piany z wody i sprę¬
żonego powietrza w wyżej opisany sposób.
Pianę można doprowadzać, wężem 127 do
miejsca zastosowania. Woda, doprowadza¬
na przez dysze 132 do aparatu, sprężające¬
go powietrze, zostaje skierowana zpowro-
tem przez oddzielną rurę 135 do ssawczego
króćca 136 pompy 128. Do regulowania
odpływu wody służy przyrząd pływakowy.
Dolny koniec ssawczego króćca 137, po¬
łączonego z rurą 135, jest zamknięty i po¬

siada ńa obwodzie podłużne szczeliny 138.
Na tym króćcu może się przesuwać zawo¬
rowy pierścień 139, połączony z pierście¬
niowym pływakiem 140. Jeżeli poziom wo¬
dy w aparacie 133 wzrasta, wówczas odsła¬
nia się większa część szczelin 138, umożli¬
wiając zasysanie przez króciec 137 i 135 do
pompy 128, podczas gdy przy opadaniu po¬
ziomu wody otwory szczelin zostają zmniej¬
szone.

Środek, powodujący pienienie, można
dodawać do wody zarówno w tym przy¬
padku, jak i w odmianie urządzenia we¬
dług fig. 24 w dowolny sposób, przyczem
albo dodaje się go do cieczy pod ciśnie¬
niem, albo doprowadza się go do urządze¬
nia do wytwarzania piany przez oddzielną
rurę 141 i odpowiednie dysze.

Urządzenia do wytwarzania piany o du¬
żej sprawności posiadają dysze wylotowe
do wody, rozmieszczone w szczególny spo¬
sób, przedstawiony na fig. 26 i 27. W tej
odmianie urządzenia wolny koniec rury Wy¬
lotowej 142, doprowadzającej wodę, posia¬
da pewną ilość dysz 143, pochyłych wzglę¬
dem ściany rury, jak również odpowiednią
ilość dyszl 144, umieszczonych na bocznych
odgałęzieniach 145 rury wylotowej 142,
które są w ten sposobi pochylone względem
wnętrza rury, że strumienie wody, wytry¬
skujące z poszczególnych dysz 143 i 144,
przecinają się wzajemnie. W ten sposób ca¬
ła ilość wytryskującej wody zostaje bardzo
dokładnie rozdrobniona i wytwarza silne
wiry. Do doprowadzania środka, powodu¬
jącego pienienie, służy w tej odmianie urzą¬
dzenia oddzielny przewód doprowadzający
146, umieszczony wewnątrz rury wylotowej
142 i wystający z niej nazewnątrz. Wolny
koniec rury 146, doprowadzającej środek,
powodujący pienienie, posiada dyszę 147, z
której doprowadzana ciecz, powodująca
pienienie, w stanie znacznego rozdrobnie¬
nia przechodzi przez punkt przecięcia stru¬
mieni wody, wytryskujących z dysz 143 i
144. Środek, powodujący pienienie, dopro-
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wadzą się przytem albo pod ciśnieniem al¬
bo też zasysa się go pompą ssącą, zasilaną
przez część wody i poi zmieszaniu z tą wo¬
dą wprowadza się go do dyszy rozpylają¬
cej 147.

Wynalazek dotyczy następnie urządze¬
nia do wytwarzania piany w pomieszcze¬
niach zamkniętych, zwłaszcza w pomie¬
szczeniach fabrycznych, składach, zbiorni¬
kach z palnemi cieczami i t. d. W urządze¬
niu tern przyrząd, lub przyrządy, do wy¬
twarzania piany umieszczone są pionowo,
co ma tę zaletę, że wodę, niezbędną do wy¬
tworzenia piany, można doprowadzać pod
względnie niewielkiem ciśnieniem. Na fig.
28 przedstawiono przykład tego rodzaju u-
rządzenia gaśniczego, służącego do wytwa¬
rzania piany w zbiorniku cieczy. Urządze¬
nie to składa się z kilku, rip. z trzech ruro¬
wych urządzeń 148 do wytwarzania piany,
połączonych zapomocą nasad ze wspólnym
przewodem 149, przez który dopływa wo¬
da pod ciśnieniem; Urządzenia 148 posia¬
dają wpobliżu górnego lejowego końca
wlotowego pierścieniowy przewód 150, po¬
łączony z przewodem 149, doprowadzają¬
cym wodę. Z przewodem 150 połączone są
dysze 151, pochylone ku osi rury, jak
przedstawiono na rysunku na przekroju le¬
wej rury. Z dysz 151 wytryskują pod ci¬
śnieniem poszczególne strumienie wody,
skierowane pochyło względem osi rury i
przecinające się w jednym punkcie,
wskutek czego wytwarzają one silne wi¬
ry, Do doprowadzania środka, powodu¬
jącego pienienie, w przedstawionem u-
rządzelniu służy oddzielny przewód 153,
połączony ze zbiornikiem 152 i posia¬
dający odgałęzienia 154, przez które śro¬
dek powodujący pienienie, dopływa do dysz
155, umieszczonych wewnątrz rur w środku
i skierowanych ku dołowi. Środek, powo¬
dujący pienienie, doprowadza się przytem
albo pod ciśnieniem albo też, jak w, niniej-
szem urządzeniu, wypływa on z wyżej u-
mieszczonego naczynia do poszczególnych

urządzeń do wytwarzania piany. Do roz*
prowadzania piany, wytwarzanej w rurach
pianowych, służą umieszczone na dolnym
końcu poszczególnej rury kolanka 156, za¬
wierające tak jak kolanko lewej rury,
przedstawionej w przekroju na fig. 29, kil¬
ka pochyłych kierowniczych powierzchni
157, które hamują przepływ piany powsta¬
jącej w rurze, a wskutek wzmożenia ruchu
wirowego dają pianę drobniejszą. To po¬
lepszenie jakości piany jest spowodowane
jej przepływem drogą zygzakowatą, przed¬
stawioną na fig. 29 przez oddzielne strzałki.

Przewód, doprowadzający wodę pod
ciśnieniem, może posiadać z przewodem,
doprowadzającym środek, powodujący pie¬
nienie, wspólny zaworowy kurek 158, po¬
siadający oddzielne otwory przelotowe do
wody i do cieczy, powodującej pienienie.
Na fig. 30 przedstawiono w powiększonej
skali widok zgóry tego rodzaju kurka. Sto¬
żek 159 kurka posiada oddzielne otwory do
wody 160 i dla środka, powodującego pie¬
nienie 161. W położeniu zerowem kurka
obydwa przewody są zamknięte. Przez
obrót stożka o 90° otwiera się kurek. Sto¬
żek kurka może być połączony z odpowied-
niem urządzeniem samoczynnem, które przy
podniesieniu się temperatury podczas poża¬
ru otwiera kurek i uruchomia urządzenie.

Do zastosowania, np. w teatrach, wiel¬
kich magazynach, pomieszczeniach fabrycz¬
nych lub podobnych do celów przeciwpo¬
żarowych służy specjalne urządzenie we¬
dług wynalazku, wytwarzające warstwę
piany, tak zwaną zasłonę z piany, która
tworzy do pewnego stopnia ścianę pianową,
zatrzymującą posuwanie się pożaru. Tego
rodzaju urządzenie przedstawiono na fig.
31 i 32. Składa się ono z podłużnej, płaskiej
i zwężającej się ku dołowi komory 162, za¬
opatrzonej w górnym końcu w dysze 164,
połączone ze wspólnym przewodem 163.
Dysze są rozmieszczone w odpowiednich
odległościach jedna od drugiej i tak poroz¬
dzielane, że znajdują się parami naprzeciw
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siebie, wskutek czego wytryskujące z nich
strumienie wody przecinają się pod ostrym
kątem. Środek, powodujący pienienie, do¬
prowadza się w przedstawionem urządze¬
niu zapomocą poszczególnych pionowych
dysz 165, połączonych zapomocą nasad
166 ze wspólnym przewodem 167, przez
który doprowadza się środek, powodujący
pienienie. Dysze 165 są w ten sposób skie¬
rowane, że strumienie z nich wytryskujące
przechodzą przez punkt przecięcia strumie¬
ni wody, wytryskujących z dysz 164, przy-
czem środek, powodujący pienienie, miesza
się z wodą i zasysając powietrze powoduje
wytwarzanie się piany. Piana, powstająca
w poszczególnych miejscach przecięcia się
strumieni, łączy się w dolnej części komo¬
ry i opuszcza ją w postaci ciągłej zasłony.

Środek, powodujący pienienie, można
doprowadzać tak, jak to opisano powyżej,
albo pod ciśnieniem, albo też dopływa on
sam dzięki własnemu ciężarowi z wyżej po¬
łożonego naczynia. Rura wodna i rura do¬
prowadzająca środek, powodujący pienie¬
nie, może posiadać wspólny kurek zaworo¬
wy, połączony z samoczynnem urządze¬
niem rozrządczem, które uruchomia urzą¬
dzenie przy wybuchu pożaru.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania piany po¬
wietrznej do gaszenia ognia, znamienny
tern, że do pustej komory wpuszcza się
płyn, z którego się tworzy pianę, zmieszany
ze środkiem powodującym pienienie, jed¬
nym lub kilkoma strumieniami lub w posta¬
ci cienkiej taśmy lub mgły, przyczem płyn
porywa swobodnie dopływające powietrze,
a jednocześnie wytwarza się wirowanie pły¬
nu, niezbędne do wytwarzania piany.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że płyn wpuszcza się do komory wie¬
loma cienkiemi strumieniami, wychodzące-
mi z wewnętrznego obwodu komory i po-
chylonemi względem jej osi podłużnej, ku

jej wylotowi, przyczem strumienie prze¬
cinają się, wytwarzając silne wirowanie.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że znajdujący się pod ciśnie¬
niem płyn, zawierający środek powodują¬
cy pienienie, wpuszcza się do rury otwar¬
tej z obu końców zapomocą dysz znajdu¬
jących się na jednym jej końcu, w której
to rurze wskutek silnego wirowania tego
płynu miesza się on na pianę z wessanem
powietrzem.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że jako środek, powodujący
pienienie, stosuje się substancje, wytwarza¬
jące duże pęcherzyki, np. sulfoniany alko¬
holów tłuszczowych, sole aromatycznych
kwasów sulfonowych i t. d.

5. Odmiana sposobu według zastrz.
1 — 4, znamienna tern, że wodę i roztwór
środka, powodującego pienienie, wprowa¬
dza się oddzielnie do urządzenia do wy¬
twarzania piany i powoduje się ich wypływ
przez oddzielne otwory wylotowe w tern u-
rządzeniu, tak iż roztwór środka, powodu¬
jącego pienienie, miesza się ze strumienia¬
mi wody wewnątrz komory.

6. Odmiana sposobu według zastrz.
1 — 5, znamienna tern, że środek, powodu¬
jący pienienie, zasysa się przez smoczek
wodny do pianowej rury wylotowej, przy¬
czem miesza się on z tą wodą.

7. Sposób według zastrz. 6, znamien¬
ny tern, że do przesyłania środka, powodu¬
jącego pienienie, stosuje się część wody,
czerpanej z rury urządzenia do wytwarza¬
nia piany i przeprowadzanej przez odgałę¬
zienie tej rury do smoczka.

8. Sposób według zastrz. 2 — 4, zna¬
mienny tern, że część płynu przepuszcza się
w kierunku osi podłużnej komory ku miej¬
scu przecięcia się strumieni płynu.

9. Sposób według zastrz. 2 — 4 i 8,
znanrenny tern, że do strumienia płynu,
skierowanego wzdłuż środkowej osi komo¬
ry, doprowadza się środek, powodujący pie¬
nienie, w ciekłej postaci.
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10. Sposób według zastrz. 2 — 4, zna¬
mienny tern, że środek, powodujący pie¬
nienie, przeprowadza się pod ciśnieniem
zapomocą wodnego stożka, z którego woda,
zmieszana ze środkiem, powodującym pie¬
nienie, miesza się zkolei z wodą zasysaną
lub tłoczoną i służącą do wytwarzania pia¬
ny.

11. Odmiana sposobu według zastrz.
8 — 10, znamienna tern, że do komory, w
której uderzają o siebie i wzajemnie się
rozpylają strumienie cieczy, zawierającej
środek powodujący pienienie, wprowadza
się sprężone powietrze.

12. Sposób według zastrz. 11, znamien¬
ny tern, że część wody, tłoczonej przez
pompę odprowadza się przez pochylone ku
sobie dysze w celu wytworzenia piany w
komorze pianowej, podczas gdy pozostałą
większą część wody używa się do sprężania
powietrza zapomocą dmuchawy smoczko-
wej.

13. Sposób według zastrz. 12, znamien¬
ny tern, że część wody, służącą do spręża¬
nia powietrza, zasysa się z urządzenia
sprężającego w sposób ciągły i wprowadza
do przewodu ssawczego pompy, tłoczącej
wodę.

14. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 4, znamienne tern,
że posiada podłużną komorę z rozszerzo¬
nym końcem wlotowym, połączonym z po¬
wietrzem zewnętrznem, przyczem wpobliżu
końca wlotowego znajduje się jedna lub
kilka drobnych szczelin, prowadzących do
wnętrza komory lub kilka drobnych dysz
do płynu, wytwarzającego pianę, a prze¬
krój! komory w końcu wylotowymi jest wie¬
lokrotnie większy od przekroju szczelin lub
dysz do płynu, wytwarzającego pianę.

15. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14, znamienne tern, że ko¬
mora posiada na swym końcu wlotowym
lejową nasadę, przez którą może swobod¬
nie dopływać powietrze.

16. Urządzenie do wytwarzania piany

według zastrz. 14 i 15, znamienne tern, że
wewnętrzna przestrzeń komory zwęża się
stożkowo w kierunku przepływu strumieni
płynu.

17. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 16, znamienne tern, że
dysze posiadają narządy do regulowania
wielkości ich otworów wylotowych.

18. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14— 17, znamienne temf te
otwory wylotowe do wody posiadają kształt
drobnych dziurek, gwiazdek, krzyżyków lub
wąskich szczelin.

19. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 18, znamienne tern, że
na ścianie komory umieszczone są pierście¬
niowo szeregi wystających nazewnątrz wy¬
drążonych wzniesień (35), których czołowe
ściany (36), zwrócone w kierunku przepły¬
wu, posiadają otwory wylotowe do wody.

20. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 19, znamienne tern, że
wylotowe otwory (37, 38) do wody są roz¬
mieszczone w kilku szeregach i nad sobą
lub obok siebie.

21. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 6 — 17, znamienne tern, że
posiada kilka współśrodkowych komór (31,
39), umieszczonych jedna w drugiej i łą¬
czących się ze wspólną rurą odpływową.

22. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 21, znamienne tern, że
posiada oddzielne przewody doprowadza¬
jące (32, 51), jak również otwory wylotowe
(35) do wody i do roztworu środka, powo¬
dującego pienienie.

23. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 22, znamienne tern, że na
ścianie rury, w której wytwarza się piana,
obok jednego lub kilku rzędów wydrążo¬
nych wzniesień (35), posiadających otwory
do doprowadzania wody, znajduje się je¬
den lub kilka rzędów otworów do dopro¬
wadzania środka, powodującego pienienie,
do strumieni wody.

24. Urządzenie do wytwarzania piany
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według zastrz. 22, znamienne tern, ze posia¬
da dyszę (69) do doprowadzania i rozdzia¬
łu środka, powodującego pienienie, która
umożliwia dopływ tego środka do strumieni
wody w postaci rozproszonej.

25. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 i 22, znamienne tern, że
bezpośrednio wpobliżu wylotowej szczeliny
(8) do wody znajduje się wylotowa szczeli¬
na (13) do roztworu środka, powodującego
pienienie.

26. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 25, znamienne tern, że
wzdłuż rury wylotowej posiada przegrody
(28, 29), zwiększające wirowanie.

27. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 25, znamienne tern, że
na drodze strumienia piany posiada krzyże
śmigłowe lub gwiazdy albo koła łopatkowe
(14 —'15), których łopatki w kolejnych
krzyżach lub kołach są nachylone w prze¬
ciwnych kierunkach.

28. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 27, znamienne tern, że
posiada człon pośredni z dwoma kołnierza¬
mi, z których jeden łączy się ze ssawczą
stroną pompy tłocznej, sikawki strażac¬
kiej lub podobnej, a drugi z dopływem wo-

29. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 14 — 27, znamienne tern, że
posiada łącznik do sczepiania z rurą wodną,
tak, że daje się użyć jako rura wylotowa.

30. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 4, znamienne tern,
że posiada przyrząd do mieszania roztworu
środka, powodującego pienienie, z wodą,
przyczem przyrząd ten posiada króciec
(43), połączony z rurą dopływową do wo¬
dy, w który wchodzi rura (45), doprowa¬
dzająca środek powodujący pienienie, a po
stronie ssawczej przed wylotem rury, do¬
prowadzającej środek, powodujący pienie¬
nie, znajduje się zawór (45ą).

31. Urządzenie według zastrz. 30, zna¬
mienne tern, że rura, doprowadzająca śro¬

dek, powodujący pienienie, do sztucera
(43), posiada liczne drobne otwory
(46).

32. Urządzenie według zastrz. 31, zna¬
mienne tern, że rura doprowadzająca śro¬
dek, powodujący pienienie, tworzy pierście¬
niowy kanał (44), posiadający zwrócone
w kierunku jego promieni otwory (46).

33. Urządzenie według zastrz. 31, zna¬
mienne tern, że w króćcu pomiędzy pier¬
ścieniowym kanałem (44) i łącznikiem do
pompy (48) znajduje się narząd (49)
(gwiazda śmigłowa), powodujący wiro¬
wanie płynu.

34. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 6 — 7, znamienne tern,
że posiada smoczek (59), połączony ze
zbiornikiem (52), zawierającym środek,
powodujący pienienie, przyczem smoczek
ten jest włączony w rurę wodną lub w od¬
gałęzioną od niej rurę okrężną.

35. Urządzenie według zastrz. 34, zna¬
mienne tern, że króciec ssawczy smoczka
(59) posiada zawór (62) do regulowania
dopływu roztworu środka, powodującego
pienienie.

36. Urządzenie według zastrz. 34 i 35,
znamienne tern, że zbiornik (52) ze środ¬
kiem, powodującym pienienie, ma kształt
tornistra, który można nosić na plecach.

37. Urządzenie według zastrz. 34 i 35,
znamienne tern, że posiada w króćcu (32),
doprowadzającym wodę, wielodrożny ku¬
rek (53), z którego głównego otworu (55)
prowadzi przewód (58) do smoczka (59),
zaś drugi otwór (66) służy do doprowadza¬
nia środka, powodującego pienienie, do
wylotowej rury (31).

38. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 2 — 4 znamienne tern,
że stanowi pianową rurę (31, 71), zaopa¬
trzoną w dwie lujb kilka dysz (70, 72), któ¬
re są rozmiezczone na obwodzie ściany po¬
chyło względem osi środkowej, tak, iż wy¬
tryskujące z nich strumienie przecinają się
w punkcie, leżącym na osi środkowej po-
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nad dyszami (70, 72), co powoduje rozpy¬
lanie się tych strumieni.

39. Urządzenie według zastrz. 38, zna¬
mienne tern, że w osi środkowej komory
(71) znajduje się dysza (87), z której wy¬
tryskuje strumień wody, przechodzący
przez punkt przecięcia pochyłych strumieni
cieczy, wytryskujacyeh z dysz (72).

40. Urządzenie według zastrz. 38 i 39,
znamienne tern, że posiada rurę (74) z re¬
gulatorem (89) do ciekłego środka, powo¬
dującego pienienie, przyczem rura jest za¬
kończona dyszą (86) współśrodkową ze
środkową wodną dyszą (87), umieszczoną
wewnątrz lub zewnątrz niej i równoległą
do osi podłużnej rury.

41. Urządzenie według zastrz. 38 —
40, znamienne tern, że pianowa rura (71)
kończy się kolankiem (92) o szerokim o-
tworze (93).

42. Urządzenie według zastrz. 38 —
41, znamienne tern, że pianowa rura (71)
wchodzi w rozszerzenie (99), zaopatrzone
w przyrząd rozpylający.

43. Urządzenie według zastrz. 42, zna¬
mienne tern, że przyrządy rozpylające do
piany stanowią nieruchome wodzące łopatki
(99')> gwinty śrubowe lub podobne narzą-
dy.

44. Urządzenie według zastrz. 38 —
43, znamienne tern, że w rurze (76), dopro¬
wadzającej wodę do pianowej rury (71),
jest osadzony wielodrożny kurek (75), za¬
opatrzony w wodną dyszę (79), znajdującą
się obok pianowej rury (71), przyczem ku¬
rek służy albo do zamykania dopływu wo¬
dy lub do doprowadzania wody, do dysz
(72, 86), wytwarzających pianę, lub też do
wodnych dysz (79).

45. Urządzenie według zastrz. 44, zna¬
mienne tern, że kurek wielodrożny (75) po¬
siada otwór (84), przez który przepływa
środek, powodujący pienienie.

46. Urządzenie według zastrz. 41 —
43 w zastosowaniu do gaszenia pożaru pia¬
ną w pomieszczeniach, znamienne tern, że

pianowe rury (71) są rozmieszczone na
wspólnej wodnej rurze (100, 101, 102), zao¬
patrzonej w zawór (112).

47. Urządzenie według zastrz. 46, zna¬
mienne tern, że z rurą wodną jest połączona
rura (106), doprowadzająca środek, powo¬
dujący pienienie, i zaopatrzona w zawór
do regulowania jego dopływu.

48. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 10, znamienne tern, że
posiada przyrząd do dodawania i miesza¬
nia środka, powodującego pienienie, skła¬
dający się ze zbiornika (107), zawierające¬
go środek, powodujący pienienie, oraz źró¬
dła ciśnienia, np. bomby 109 ze sprężonym
gazem, zaopatrzonej w zawór redukcyjny
(110), przy pomocy którego ciekły środek,
powodujący pienienie, przetłacza się ze
zbiornika (107) do przewodu wodnego.

49. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 4, zawierające
pompy tłoczące wodę, znamienne tern, że
posiada przyrząd do dodawania i miesza¬
nia środka, powodującego pienienie, stano¬
wiący wychodzącą z pompy (115) rurę o-
krężną (117), wchodzącą do wodnego
smoczka (113), którego komora ssawcza
jest połączona w sposób umożliwiający re¬
gulowanie ze zbiornikiem (118), zawiera¬
jącym środek, powodujący pienienie, i któ¬
rego przewód ciśnieniowy wchodzi do
przewodu ssawczego (120) pompy wod¬
nej (115).

50. Urządzenie według zastrz. 38 —
43, znamienne tern, że rura pianowa (71) z
wylotową nasadą (92) posiada biegnący
pod kątem do jej osi króciec (94), dopro¬
wadzający wodę pod ciśnieniem i dający
się łączyć z rurą (95), doprowadzającą wo¬
dę, przyczem rura ta składa się z kilku
części i daje się wydłużać teleskopowo.

51. Urządzenie według zastrz. 45 i 50,
znamienne tern, że posiada oddzielny wężo¬
wy przewód (81) do doprowadzania pod
ciśnieniem środka, powodującego pienienie,
połączony wzdłuż zapomocą odpowiednich
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52, Urządzenie do wykonywania jpe?
£jbtt-v&Hług-2sts\3pzUMłf zą&stiannk te&l, że
otwT^roWlptbwyi kiiBOiyj piajHłwtej:r(3Ji)iipMt
iainkbf^^otócmąx^i26>ijpoląocboy z pr^fff
cbkktóącą prw* %<«hW r^^^
4o^tó\*adcai^ąlą^źtfn£ (jm/raetijze,, £no:0-

mienne tern, że przewód, doprowadzanej
wodę, jest połączony z pompą (101), tło-
ck^$ Wod<£J 4t ^tftofowU "Ifió^ottf fW/* jest
połH^tó' W- pompą (124), sprężającą po-
4iftie|9plrzyfc*iri' ^cft^&fe'pompy napę-
:* n54J] U&ądfctó^dof irłk&Ą^ińik spo-

znamienne

mń\nik±Am^SLnow&(71) jest połączo¬
na z komorą ciśnieniową smoczka wodnego
(133), zasilanego przez część wody, tłoczo¬
nej przez pompę (128), przyczem urządze¬
nie to posiada pływak (140), regulujący
zasysanie wody odpadkowej.

55, Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz, 3 i 4, znamienne tern,
że posiada dwie lub więcej dysz (143, 144)
wylotowych do tłoczonej wody, współpra¬
cujących parami i wzajemnie ku sobie po¬
chylonych, z których strumienie wody
przecinają się wzajemnie parami, powodu¬
jąc powstawtanie silnych wirów*

56. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz, 55, znamienne tern, że dy¬
sze (144) do tłoczonej wody są umieszczo¬
ne na obwodzie komory, a dysze (143) po¬
środku komory,

57, Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 55 i 56, znamienne tern, że
na osi środkowej komory znajduje się kró-
ciec (142), doprowadzający tłoczoną wodę,
na którego głowicy umieszczone są dysze
(143) i który posiada .promienisto rozmie¬
szczone boczne króćce (145), zakończone
zewnętrznemi dyszami (143, 144).

58. Urządzenie do wytwarzania piany
według zastrz. 55 — 57, znamienne tern, że

p<si^aypfiie^^46^
środek powodujący l&bTmim/ifĄmknMGJSą
i^i^lkró^^iub ttfl k?ó<^ui/i«^ kf&ego
przfedińi kpriied ^^ z&^htr&rtyDlmrAyazą
r^wpyl^ąc^^/^/^ t^ iiljDaecz^ pbtmtuitti
pibnienip,,mhptryskiąaimm Jalaaie!ohaoznege

l>og% i Iijątalacj^Ygai^oiardo^oiiiiiknięł
tych pomieszczeń, składa^ćirsię /i ^rzą>
dzeń <fóiiiqpltam4piifep^ aiśtrz,
SS.lgnamłenkaa teA,^ że uraądienia^/i^S^do
w^twarzanknp«Miy> Jsąj tottiofitzcioie 'pi^u^
ilftól^ 5rt3l>ov/s^iq rtiYriJóąaw os ^rtoso^f

60, Instriabja^^^flwfiugvza«tr^^Wrł^>

twdtfii^^dJ^*^^
ptźMWÓŁemP i^/ł^/^49^wk^ą^M^>ttef
czoną wodę,

61, Instalacja według zastrz, 59 i 60,
znamienna tern, że do doprowadzania cie¬
kłego środka, powodującego pienienie, po¬
siada oddzielna przewód (153), z którym
są połączone odgałęzienia, prowadzące do
każdego z urządzeń (148) do wytwarzania
piany.

62, Instalacja według zastrz, 61, zna¬
mienna tern, że posiada wysoko umieszczo¬
ny zbiornik (152) do ciekłego środka, po¬
wodującego pienienie, z którego środek ten
dopływa dzięki własnemu ciężarowi do u-
rządzeń (148) do wytwarzania piany,

63, Instalacja według zastrz. 59 — 62,
znamienna tern, że poszczególne urządze¬
nia (148) do wytwarzania piany posiadają
na dolnych końcach kolanka (156), zaopa¬
trzone w poprzeczne kierownicze po¬
wierzchnie (157), tworzące drogę zygzako¬
wą,

64, Instalacja do wykonywania sposo¬
bu według zastrz, 3 i 4 w zastosowaniu do
wytwarzania zamkniętej zasłony z piany,
znamienna tern, że stanowi podłużną, pła¬
ską i zwężającą się ku dołowi komorę (162),
w której umieszczone są parami przeciwle¬
głe dysze (164) do tłoczonej wody, połą-
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czone ze wspólnym przewodem (163), do¬
prowadzającym wodę.

65. Instalacja według zastrz. 64, zna¬
mienna tern, że dysze (165), doprowadza¬
jące środek powodujący pienienie, są umie¬
szczone tak, iż strumienie środka, powodu¬
jącego pienienie, wytryskujące z tych dysz,
przechodzą przez punkt przecięcia się stru¬
mieni tłoczonej wody, wytryskującej z wod¬
nych dysz (164).

66. Instalacja według zastrz. 65, zna¬
mienna tern, że dysze (165), doprowadza¬
jące środek, powodujący pienienie, są po¬
łączone ze wspólnym przewodem (167),
doprowadzającym ten środek.

67. Instalacja według zastrz, 59 — 64,
znamienna tern, że w przewód (149) lub w
przewód (163), doprowadzający tłoczoną

wodę, jest włączony kurek (158), połączo¬
ny z samoczynnem urządzeniem wyłącza ją-
cem.

68. Instalacja według zastrz. 59 — 67,
znamienna tern, że posiada kurek, który za¬
myka jednocześnie przewód (149) lub
przewód (163), doprowadzający wodę tło¬
czoną, i przewód (153) lub przewód (167),
doprowadzający środek, powodujący pie¬
nienie.

Komet Kompagnie fur Optik,
Mechanik

und Elektro-Technik
Gesellschaft

mit beschrankter Haftung.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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